
 کار او ټولنیزو چارو وزارت: 

 سرپرست وزارت احیا و 
انکشاف دهات:

    سرمقاله

که څه هم سیاســي تاریخ کې پر فلســطین د صلیبي صهیونستانو اشغال 
لنډ پېر ته رســیږي، خــو پر دغه مقدســه خاوره د دوی ولکــه پخوانۍ 
ده. دغــه مســله په نږدې تېره یوه پېــړۍ کې ګرمه ده او ســتر دلیل یې په 
 شــلمه پېــړۍ کې اســراییل د یــوه دولت په توګــه رامنځتــه کېدل دي.
کــې   ۱۹۴۸ پــه  یعنــې  وروســته  کال  یــو  پاکســتانه  لــه  اســراییل 
مصنوعــي رامنځتــه، پــه ملګــرو ملتونــو کــې یــې رســمي هویت 
 خپــل کــړ او تــر هر چــا وړاندې یــې امریــکا ملاتــړ تــه راودانګل.
 ددغه هیواد له رامنځته کېدو ســره ګڼو اسلامي هیوادونو مخالفت وښود، 
چپاوونه یې پرې وکړل، خو کفري نړۍ یې په ننګه ودرېده. بل پلو، د تاریخ 
پاڼې شاهدې دي چې د مجاهدینو په صفونو کې هم درز تر هر چا وړاندې 
د همدغو کفارو په لمســون ګوډاګیو اســلامي هیوادونو رامنځته کړ او د 
ازادۍ مبارزین یې د امریکا او ناټو په رضایت له تېغه تېر کړل. اسراییل، له 
زوکړې وروسته هم لسیزې لسیزې ناتوان و، خو د امریکا او ناټو بې خرته 
مرستو دغه هیواد ځواکمن او مغرور کړ. ارقام ښیي چې یوازې واشنګټن له 
 دغه هیواد سره، دویمه نړیواله جګړه کې امریکا ته د وراوښتي زیان هومره

 مرسته کړې ده.
باوجود ددې چې د دغه هیواد د نابودۍ او د فلســطین د ازادۍ په پار ګڼې 
هڅې وشوې، یرغلونه او ګڼ فردي کوښښونه وشول، خو یوه یې هم دومره 
موثره نه وه. د ۲۰۲۳  د اکتوبر د اوومې پېښــه او د حماس ابابېلو یرغل پر 
اسراییلو بیخي هېښوونکی و. دغه ناڅاپي او پرېکنده جګړې سره اسراییل 
له لومړۍ ورځې نه و مخ شوي. حتی داسې هم ویل کیږي چې د عربو او 
اســراییلو ټولې جګړې د حماس د دغې حماسې یو خورد هم نه کیږي. له 
دغې غزا شــپږ میاشــتې تېریږي، خو لا یې هم د پای ته رسېدو کوم څرک 
نشــته، بل خوا هغه تېرې جګړې یوازې له یوې، دوو یا د ګوتو په شــمېر 
 ورځو نه اوښتې. بل خوا د هغو جګړو او دغې زیان هم د پرتلنې وړ نه دی. 
کــه څه هم تــازه ایران او حزب اللــه پر دغه مصنوعي هیــواد څو لوریز 
بریدونه کړي، خو ددغه هیواد سیاســي کشالې، مالي وضعیت د امریکا، 
ناټو او نورو لاســپرېدل، د حماس مجاهدینو اســتقامت او نور دا راښیي 
چــې ددغه هیواد د ځواکمنتیا او عروج طلســم مات دی. داســې ګومان 
کیږي چې د ایران له برید ســره به خپه شــوي کفار بېرته د اســراییل قوي 

ملاتړ ته راودانګي.
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د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

 د اسراییلو ټغر په ټولېدو دی

د خلکو په مټ به تر اختر وروسته هم 
د امنیت خوندیتوب ته کار کوو

 احداث سرک 
واخان باعث رشد 
اقتصاد منطقه یی 

خواهد شد

روزګان، کونړ، پنجشېر، لغمان او غور ولایتونو کې 
سېلابونو خلک زیانمن کړي 

 کمک به یک شفاخانه در کندز؛

د سیند له غاړو او سېلابي سیمو لیري شئ
 وروستیو اورښتونو د برېښنا بندونو کاسې ډکې 

او برېښنا زیاته کړې

الوزراء سیاسي مرستیال   د ریاست 
د اختــر په مناســبت د خپلو لیدنو 
په لړ کې وړمه ورځ د حکومت له 
یوشمېر مســوولینو، دیني عالمانو، 
مجاهدینو او قومي مشــرانو ســره 

کتلي دي. 
او دیني عالمانو  یادو قومي مشرانو 
د نېکمرغــه کوچني اختر په ورځو 

ټینګښــت خوښي  په  امنیت  کې د 
اړونــده مســوولینو  د  او  وښــوده 

قدرداني یې وکړه.
د  ))ولســونه  وویــل:  هغــوی 
مســوولینو  امنیتي  او  مجاهدینــو 
لــه نیک چلنــد څخه خــوښ او 
لــه اســلامي امارت ســره هر راز 

همکارۍ ته چمتو دي.(( 3مخ

احیــا  وزارت  سرپرســت 
دهــات انکشــاف   و 
آخنــدزاده  یونــس  محمــد  مــلا 
سرپرســت وزارت احیا و انکشاف 
با جاوشــینگ  دیــدار  در  دهــات 
گفــت:  کابــل  در  چیــن  ســفیر 
احداث ســرک واخان باعث رشــد 
 اقتصــاد منطقــه یی خواهد شــد.
دفتر مطبوعاتی وزارت احیا و انکشاف 
دهات، در خبرنامه ی نوشــته است: 
سرپرســت آن وزارت با جاوشینگ 
 سفیر چین در کابل دیدار کرده است.
در این دیدار سفیر چین در کابل در 
مورد نحوه ســاخت سرک واخان که 
کار آن از واخان بدخشان الی سرحد 
چین از طریق وزارت احیا و انکشاف 
 دهات جریــان دارد، صحبت کرد.
مــلا محمــد یونــس آخنــدزاده، 

سرپرست وزارت احیا و ...  ص3

د روزګان، کونــړ، پنجشــېر او غور 
چارواکــو په یــادو ولایتونــو کې د 
ســېلابونو له کبله خلکو ته د ځاني 
او مالي زیانونو د اوښتو خبر ورکړی 

دی. 
د روزګان د طبعي پېښــو پر وړاندی 
د چمتوالي رئیس ملا عبدالله خالد 
باختر اژانس ته وویــل چې په دغه 

ولایت کې د وروستیو ...  3مخ

ســازمان صحــی جهــان از کمک 
ارایه  از  بــرای حمایــت  صحی اش 
به ۷۲  خدمات صحــی ضــروری 
 هزار نفر در کندز، خبر داده اســت.
این نهاد در صفحه ای اکس اش نوشته 
است که به ارزش نزدیک به ۱۰۵ هزار 
دالر دوا و لوازم طبی را با شــفاخانه 
 حوزه یــی کندز کمک کرده اســت.
ایــن نهــاد می افزاید که هــدف از 
ارائه خدمات  از  کمک ها حمایــت 
 صحی ضروی به ۷۲ هزار نفر است.

گفته می شود که این کمک ها شامل 
کیت های  اضطــراری،  کیت هــای 
عمــل،  مجموعه هــای  ترومــا، 
اقلام  سایر  و  پانسمان  مجموعه های 

مصرفی است.

د اوبــو او انــرژۍ وزارت د روانې 
میاشتې له ۲۷ څخه ۲۹ نېټې پورې 
د هېواد د ســیندیزو حوزو په ځینو 
برخو کې د اوبو د کچې د لوړوالي 
او د تېــزو ســېلابونو د راوتلو اټکل 

کړی دی.
یــاد وزارت د یــوې خبــر پاڼې په 
خپرولــو ســره ویلي، چــې د دغه 

ناڅاپي اورښتونو او ...  3مخ

د افغانســتان د برېښنا شرکت وایي، 
په هېواد کې د وروستیو وروښتونو له 
کبله د نغلو، سروبي او ماهیپر برښنا 
بندونو کې د برېښنا د تولید په کچه 
کې لوړوالی راغلی دی. یاد شرکت 
ویلــي، چې د برېښــنا د تولید دغو 
درېګونــو فابریکو کې پــه تېرو ۲۴ 
ساعتونو کې ۱۳۶۰ میګاواټه برېښنا 

زیاته شوې، چې په ...  3مخ

تر اختر وروسته مو تر ۱۵۰  د زیاتو 
دولتي ادارو څار کړی

افزایش روز افزون بازدید کنندگان 
ازموزیم بدخشان

د کار او ټولنیــزو چــارو وزارت د 
اړیکو ریاســت په یوه خبرپاڼه کې 
ویلي، چــې د تیــر کوچني اختر 
په مناســبت له رســمي رخصتیو 
وروســته د مرکــزي او ولایاتو په 
۵۶ امارتــي ادارو کې د حاضرۍ 
یاد  ده.  پیل شوې  پروسه  تفتیش  د 
وزارت زیاتــوي، چې دا پروســه 
یې د کاري رژیــم د کنټرول او د 
موخه  په  تنظیــم  غــوره  د  کارونو 
تفتیــش  د  کار  د  وزارت  دې  د 
او لارښــوونې ریاســت له لوري 
پیــل کــړې ده. د کار او ټولنیــزو 
چې  کوي،  ټینــګار  وزارت  چارو 

دا پروســه یــې هېوادوالــو تــه د 
غــوره خدمتونو وړانــدې کولو، د 
د پڅوالــي مخنیوي  بهیــر  کاري 
او ګړندیتوب پــه موخه پیل کړې، 
چې دوه ورځــې به دوام وکړي. د 
یادونې وړ ده، چــې د تېر کوچني 
اختر په مناســبت د تیرې اونۍ د 
د  راهیسې  ورځې  له  چهارشــنبې 
یاد وزارت له لوري د روانې اونۍ 
تر شــنبې ورځې رســمي رخصي 
اعــلان شــوې وه، چې نــن بیرته 
په ټــول هېواد کې پــه عادي ډول 
پیل شــوي  ادارو کارونه  دولتي  د 

دي.

می  بدخشــان  محلــی  مســوولان 
گویند کــه موزیم محلی این ولایت 
با داشــتن ۶۵ اثر تاریخی، فرهنگی 
و باســتانی در ماه بیش از ۱۰۰ نفر 
بازدید کننده دارد که نســبت به سال 

افزایــش ۵۰ درصدی رانشــان  پار 
میدهد.

به اســاس ارقام ارائه شــده،  درماه 
گذشــته بیش از صد بازدید کننده از 

آثار این موزیم دیدن...   ص3

ولایــت  محلــی  مســوولان 
مشــترک  اتاق  گشــایش  از  هرات 
تجــارت افغانســتان و قزاقســتان 
 در ایــن ولایــت خبــر می دهند.
والی  الیاس، سخنگوی  احمد  نثار 
هــرات می گوید، ایــن اتاق دیروز 
افتتاح شده است.  در شهر هرات، 
آقای الیاس گفته اســت که هنگام 
تاجــران  مشــترک  اتــاق  افتتــاح 
مولــوی  قزاقســتان   - افغانســتان 
معاون  فراهی،  مهاجــر  حیات الله 
مقام ولایت هرات، سفیر قزاقستان 
مقیــم افغانســتان و رییــس اتاق 
حضور  ولایــت،  ایــن  تجــارت 
داشــتند. هدف از ایجاد این اتاق، 
تسهیل روند تجارت میان... ص3

 افتتاح اتاق مشترک تجارت افغانستان - قزاقستان
 در هرات

صهیونیستان له خپلو جنایتونو د نړۍ پام پر بله اړوي
د افغانســتان اســلامي امــارت د 
بهرنیــو چــارو وزارت پــرون  پر 
اســراییلو د ایران د بریدونو په تړاو 
په یــوه اعلامیــه کــې ویلي چې 
کې  سیمه  کوي،  هڅه  صهیونستان 
کړکېچ رامنځته او د نړۍ پام پر بله 

واړوي.
دغه وزارت لیکي چې صهیونستانو 

د روان کال د اپرېــل پــر لومړۍ د 
ټولو ډیپلوماټیکو نورمونو او نړیوالو 
قانونو پر خلاف دمشق کې د ایران 
پر کونســلګرۍ بریــد وکړ چې په 
ځواب کې یې تېره شــنبه شپه ایران 

هم مشروع دفاعي برید وکړ. 
دغــه وزارت لیکي: د تېــر کال له 
رژیم  صهیونیستي  راهیسې  بر  اکټو

په غزه کې تر دري دېرشو زرو زیاتو 
ملکیانو د نســل وژنې پــه دوام په 
سیمه کې د نورو هېوادونو د حریم 
د نقضولــو او د ناامنۍ پراخولو په 
په  اقداماتو هڅه کړېچې  پاروونکو 
غزه کې له خپلــو جنایتونو د نړۍ 

پام په بله واړوي.
افغــان حکومت د نړۍ او ســیمې 

پر اغېزمنــو هیوادونو غږ کړې چې 
د صهیونســتي رژیــم د ظلمونــو 
مخه دې ونیول شــي او د کړکېچ د 

زیاتېدو  مخنیوی وکړي.
د یادونې وړ ده چــې تهران تازه پر 
توغندي  زیات   ۳۰۰ تر  اســراییلو 
توغولي او شاوخوا ۱۰۰ کسان یې 

زخمیان کړي دي.

د شیخ الحدیث مولاناعبداللطیف 
اخونزاده ژوند او هڅو ته کتنه

هغه  میرویس خان چې 
2ګرګین یې وځغلاوه!! 23

افغان 
اعلانات

2

بهرنیو چارو وزارت:

اوبو او انرژۍ وزارت خبرداری: 

مولوي عبدالکبیر:

 د مدینې
  پر لور 
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میرویس نیکه دښالم  خان او نازو انا زوی 
و، چې۱۰۸۶ھ ق کال یې نړۍ ته ســترګې 
غړولــې.د ده دمــور له خوا نیکه ســلطان 
ملخی توخی له کندهاره تر جلدکه دقومونو 
او اقوامو مشر و. د ده لور او دمیرویس نیکه 
مور هم عالمه او فاضله، شــاعره اوشجاعه 

مېرمن وه.               
سحرګه وه دنرګس لېمه لانده

څاڅکي څاڅکي یې له سترګو څڅېده                   
ما ویل څه دي ښکلیه ګله ولې ژاړې

ده ویل ژوند مې دی یوه خوله خندیده 
 نازوانــا رح دومــره تقــواداره او پرهیزګاره 
وه چې آن اولاد ته یې په اوداســه شــیدې 

ورکولې.   
میرویس نیکه یې ښــه وروزه، دعلم په ګاڼه 
یې ســمبال کړ، وطني مینه او شجاعت یې 
ور زده کړل. ولې له بــده مرغه دا مهال مو 
هېواد د صفویانو دنائــب الحکومه ګرګین 
له واک لاندې و، هغه له افغانانو سره خورا 
ډېر ظلمونه کــول. ګرګین چې په تاریخونو 
کې دګرګین خان په نوم هم یاد شــوی دی 
په اصل نسل ګورجی یا ګورجستانی و چې 
د ۱۶۵۱ میــلادي کال د اپریل دمیاشــتې 
په ۲۱ نیټــه زیږیدلی و.پــلار یې وختنګ 
نومیده ، نوموړی په ګرجســتان کې دیوې 
ســیمې واکمن و.دی په اولــه کې نصراني 
و چې وروسته یې داســلام دین ومانه او د 
شــهنوازخان نو م یې غوره کړ، خو وروسته 
یې بیا داســلام دیــن پریښــود او درومن 
کاتولیک نصراني مذهب یې اختیار کړ .تر 
هغه وروســته بیا دصفویانو د شاه سلیمان 
صفوي له خوا له دندې ګوښه او  کړل شو ، 
خو کله چې په ایران کې صفوی شاه حسین 
پاچا شــو ده ته بیا دنده ورکړل شــوه چې 

دایران په کرمان کــې دبلوڅانو د هغه برید 
مخه ونیسي ، چې دصفویانو د حکومت پر 
خلاف ترسره شوی  و او په دې توګه ګرګین 
هغو بلوڅانو ته ماتــې ورکړه چې دصفوي 
شاه حســین پر خلاف یې دبغاوت بیرغ را 

اوچت کړی و.
کلــه چې ګرګین په کرمان کــې بلوڅانو ته 
ماتې ورکــړه نو دا ځل صفــوي حکومت 
نوموړی دافغانانو دټکولو لپاره له شــلو زرو 
پوځیانو ســره کندهارر ته ولیږه او نوموړي 
دایران د صفوي حکومــت دبیګلربیګي ) 
نائب الحکومه( په توګه په کندهار کې دنده 

سرته رسوله .
ګرګیــن او پوځونو یې دکندهــار پر بېګناه 
خلکو ډیر ظلمونه وکړل.ده به له خلکو ملا 
ماتوونکي مالیې اخیســتلې .دي ډیر ظالم 
انســان و او کله به چې دشرابو په نشه کې 
غرق شو نو ظلمونه به یې نور هم زیات کړل 
، خلک به یې وهل ټکول او هرډول ظلمونه 
به یې پرې کول. په دغه وخت کې میرویس 
نیکه دکندهار دښار مشر و او میرویس خان 
هوتک هم څو څو ځلې دصفوي پاچا شاه 
حسین دربار ته دده له لاسه شکایتونه وکړل 
او  څو څو ځلې یې دده دظلمونو په اړه شاه 
حسین ته لیکونه واستول ، خو صفوی پاچا 
شاه حســین به ورته ویل چې ګرګین له ده 
څخه نه ډاریږي هیڅ خیــال او پروا یې نه 
ســاتي، نوموړی بېخــي ددې جوګه نه دی 
چې ګرګیــن قابو او مهار کــړي،  بلکې په 
خپلــه  دی تــرې ډارېږي.                       کله 
چې ګرګیــن دحاجي میرویس خان هوتک 
له دې کړواو شــکایتونو څخه خبرشو ، نو 
هغه یې دایران صفوي دربار دښمن وګاڼه او 
دکندهار ښار له مشرۍ یې  لرې او ګوښه کړ 

، میرویس خان او دده نور ملګري یې ایران 
ته ولیږل چې دده له لاسه یې صفوي دربار 
ته شکایتونه کړي وو. حاجي میرویس خان 
او دده ملګــري چې دګرګین له لاســه یې 
شــکایتونه کړي وو دایران په صفوي دربار 
کې نظر بند شول، خو تر څه مودې وروسته 
میرویس خان دخپلې ســیا ســي پوهې او 
وړتیا له امله پــه دې وتوانید چې د صفوي 
دربــار لوړ پوړي چارواکــي او آن په خپله 
صفوی پاچا پــه دې قانع کړي چې ګرګین 
یو ناپوه انســان دی اودوی یې د ګرګین پر 
خلاف بدبینه کړل ، خو سره له دې صفوي 
دربار دمیرویس نیکه یوې غوښتنې ته هیڅ 

پاملرنه او توجه ونه کړه.
کلــه چې میرویس نیکه دایــران له صفوی 
درباره  ناهیلی شــو نوله هغــه یې اجازه تر 
لاسه کړه او دبیت الله شریف دحج په نیت 
روان شــو. ده هلته له دیني عا لمانو دا فتوا 
واخیســلته چې: ګرګین باید ووژل شي او 
هغوعالمانو هم دګورګین دوژلو فتوا صادره 
کړه او نیکه هغه فتوا چې دیني عالمانو پرې 
لاسلیکونه کړي وو، له ځان سره کندهار ته 

راوړه. 
کله چې میرویس نیکه دبیت الله شــریف 
له حج کولو بیرته کندهار ته را ســتون شو 
نو د کوکران په ســیمه کې ، چې ارغنداب 
ته نژدې پرته ده یوه لویه جرګه راوبلله اوپه 
هغه جرګه کې یې د اسلامي نړۍ د عالمانو 
هغه فتوا ګا نې دوی ته ښکاره کړې چې ده 
له هغو  ترلاســه کړې وې . باید زیاته کړو 
چې دا وخت په افغانانــو کی له میرویس 
خان پرته بــل څوک نه و چــی هغوی یی 
د صفــوی حکومت او ګرګیــن له ظلمونو 

ژغورلي وای.

میرویس نیکــه بیا تردې وروســته یوه بله 
جرګــه ۱۱۱۹ ھ ش را وبلله چې هغه جرګه 
دکندهــار په ختیز کې دمانجې ســیمه کې 
جوړه شــوه،  همدا تاریخي جرګه زموږ په 
تاریخونو کې دما نجې دجرګې په نامه سره 

مشهوره ده.
دمانجــې پــه جرګه کــې چــې دکندهار 
دبیلابیلو قومونو منلو مشــرانو لکه: سیدال 
خان ناصــري ،بابوجان بابــي ،بهادرخان 
،ملا پیرمحمد هوتک مشــهور په میا جي 
،یوســف خان هوتک ، عزیزخان نورزی، 
نورخــان بړیڅ. ګل خــان بابړ،نصروخان 
الکوزی ، دمیرویس نیکه ورور یحیی خان 
، دمیرویس نیکه وراره محمد خان مشهور 
په حاجي انکو او یونــس خان کاکړ برخه 
اخیستې وه .دجرګې ټولو ګډونوالو پر قرآن 
شــریف ســوګندونه وخوړل چې دګرګین 
پرخلاف به مبــارزه او جهاد کوي، هغه به 
وژني. کندهــار او ګران هیواد به دګرګین او 
ګرګیانو له ظلمونو او نا رواوو څخه ژغوري 

.
میرویــس نیکه دګرګین او دهغه دلښــکرو 
دختمولــو لپــاره یو پلان جوړ کــړ او دا یو 
داسې پلان و ،چې بل هیڅوک پرې خبرنه 
شــول، یوازې میرویس نیکه او دهغه هغو 
ملګروتــه هرڅه معلــوم وو ،چې په جرګه 
کې یې له ده ســره یوځای دهیواد دژغورنې 
ســوګندونه کــړي وو.په دغــه وخت کې 
دارغستان په سیمه کې چې اوس دکندهار 
یوه ولسوالي ده خلکو ګرګینیانو ته له مالیو 
ورکولو انکار وکــړاو ګورګین په خپله دهغو 
خلکــو د ټکولو لپاره هلته لاړ او پر هغو یې 

ظلمونه پیل کړل .
میرویس نیکه ګرګین ته ...  3مخ

اقبال وروســته پــه زیات غم او خواشــینۍ 
د خپل بــې اخلاصــه او بې ســوزه زمانې 
لــه لاســه ژاړي او وایــې: زه پــه ختیځ او 
لویدیــځ کې غریب یم او یــوازې ژوند کوم 
 ځکــه د راز لــه محــرم څخه محــروم یم.
اســت بی نیــاز  بینــم  زانچــه   نگاهــم 
اســت گــداز  در  درونــم  ســوز  از   دل 
 مــن و ایــن عصــر بی اخلاص و بی ســوز
 بگــو بــا من کــه آخر ایــن چه راز اســت
انــدر مشــرق و مغــرب غریبــم  *مــن 
بی نصیبــم محــرم  یــاران  از   کــه 
دل خویــش بــا  بگویــم  را   غــم خــود 
فریبــم را  غربــت  معصومانــه   چــه 
اقبــال له دې امله شــکایت کــوي چې چا 
یې په مخلصانــه او ګټمنو نصیحتونو عمل 
نــه دی کړی، د علم له ونــې څخه یې میوه 
نه ده شــکولی او ګیله یــې کړی چې خلک 
د دې پــر ځای چــې ورته د دیــن ترجمان 
 ووایــې، د یوه شــاعر پــه توګه یــې پیژني.
نبردنــد پــی  گفتــم  کــه  رازی  آن   بــه 
نخوردنــد خرمــا  مــن  نخــل  شــاخ   ز 
تــو خواهــم از  مــم داد 

ُ
أ امیــر   مــن ای 

شــمردند خوانــی  غــزل  یــاران   مــرا 
اقبال د رســول الله صلی الله علیه و ســلم 
پــه حضور کې شــکایت کوي چــې ای د 
الله تعالی رســوله! تاســو ما تــه امر کړی 
دی چې د تــل پاتې ژونــدون پیغام هغوی 
تــه ورســوم خــو دا حــق ناشناســه له ما 
غوښــتنې کوي چې په خپلو اشــعارو کې 
 مرثیــې او د خلکــو د وفات نیټــې ووایم.
گــوی جــاودان  حیــات  از  گفتــی   تــو 
 بــه گــوش مــرده ای پیغــام جــان گــوی
شناســان ناحــق  ایــن  گوینــد   ولــی 
گــوی آن  و  ایــن  وفــات  تاریــخ   کــه 
وروســته په زیات درد، ســوز او حســرت 

شــکایت کوي چې معاصرانو یــې علم او 
رسالت ته چې د ده د اشعارو روح بلل کیږي، 
توجه ونکړل. هغه وایې خپل ارزښتمنه متاع او 
سوی زړه مې په لاس کېښود او خلکو ته مې 
وړاندې کړ خو څوک یې په ارزښت پوه نه شو 
نو ځکه په دا نړۍ کې داسې څوک راته معلوم 
 نــه دی چې تر ما دې غریــب او یوازې وي.
 دلــی بــر کــف نهــادم دلبــری نیســت
نیســت غارت گــری  داشــتم   متاعــی 
گیــر منزلــی  مــن  ســینه ی   درون 
نیســت تنهاتــری  مــن  ز   مســلمانی 
هغه خپله قصیده په څو بیتونو چې د حجاز 
د وقت باچا عبدالعزیز بن ســعود یې پکې 
مخاطب ګرځولی دی، پای ته رسوي خو په 
حقیقت کې یې د خبرو لور مخ پر ټولو عربي 
شاهانو او د اســلامي نړۍ رهبرانو ګرځولی 
دی. هغه په خپلو شــعرونو کې ســلطان له 
پردیو او اروپایې هیوادونو څخه د مرســتې 
غوښتلو په اړه ډاروي او پر الله تعالی او ځان 
باندې یې د اعتماد لورې ته رابولي. هغه ورته 
وایې: ځان دې وپېژنه؛ ته پر داســې ځمکه 
واکمن یې چې شپه یې هم د ورځې غوندې 
رڼا او ځلا لري، ســتا کیــږدۍ باید پر خپلو 
واښــکیو او ټېمک ولاړه وي او مه یې هیروه 
 چې له پردیو څخه مرسته غوښتنه حرامه ده.
اســت مقــام  بیابانــی  انــدر   تــرا 
 که شــامش چــون ســحر آئینه فام اســت
 به هــر جائــی کــه خواهی خیمه گســتر
 طنــاب از دیگــران جســتن حرام اســت

* 
شــو تــو  بیگانــه  صنــم  افرنگــی   ز 
 کــه پیمانــش نمــی ارزد بــه یــک جــو
فــاروق چشــم  از  کــن  وام   نگاهــی 
نــو عالــم  در  نــه  بی بــاک   قــدم 
                                                          نور بـيا …

محمدعلي عظمت لیکوال: سید ابوالحسن ندوي رحمه الله ژباړن: محمدصادق طارق

هغه  میرویس خان چې ګرګین یې وځغلاوه!!!   د مدینې پر لور 
یوولسمه برخه 

امام غزالي رحمــه الله په احیاء العلوم کې 
ویلي دي: العلماء ســرج الأزمنة کل واحد 
مصباح زمانه یستضئ به أهل عصره. یعنې 
عالمان  د زمانو څراغان دي، هر یو یي د خپل 
وخت څــراغ دی، چې د خپل عصرخلک 
ترینه رڼااخلي. د یوه عالم وفات د امت لپاره 
ســتر مصیبت او لوی زیان بلل شوی دی،  
خو دومره باید ووایم چې د یوه عالم او داعي 
وفات په دې زمانه کې چې څومره  دخلکو 
ترمینځ عادي شــمیرل کیږي، په حقیقت 
 کې کــوم عادي یا معمول رویــداد نه دی. 
اخونزاده  مولاناعبداللطیف  الحدیث  شیخ 
رحمه الله د تاج المشائخ  مولانا محمدعظیم 
)د عزیزاحمد خان کلاملا صاحب( زوی، 
د شیخ الحدیث مولوي محمدنعیم مشهور 
په کوڼ اخونزاده ورور د افغانســتان له لویو 
عالمانــو او مشــهورو پوهانو څخه ؤ، چې 
پــه ۱۳۶۲هـ ق/۱۳۲۰لمریــز کال د لوګر 
ی د کلي 

ٰ
ولایت د مرکز اړوند د هونی ســفل

په یوه عالمه او فاضله کورنۍ کې زېږېدلی 
دی. مــور بي بي یي چې په خټه ســیده وه 
او ۱۳۶۵لمریــز کال په کوهاټ کې وفات 
شــوې، او هملته د زرگري د لویې مدرسې 
ترڅنگ خاورو ته سپارل شوې ده، ارواښاده 
دخپــل وخت عالمه او فاضله میرمن وه، او 
 پــه دیني علومو کې یي لــوی لاس درلود.
  پلار یي مولــوي  صاحب حاجی محمد 
عظیم چې د خپــل وخت یو نومیالی عالم 
ؤ، د ملي قاید حاجي میرو یس نیکه د ورور 
میــر عبدالعزیز له اخلافو څخه شــمېرل 
کېده، د ده د کورنۍ شجره د میر عبد العزیز 
پورې رســیږي، چې دغه میر عبد العزیز د 
ښالم خان چې په ځینو کتابونو کې د )شاه 
عالم خان( په شــکل لیکل شوی دی زوی 
دی ښالم خان دکرم خان زوی او دملي قاید 
حاجي میرویس نیکه پلار ؤ، د هوتکو ښالم 
خیله پښه د ده له نامه سره اړیکه لري، ښالم 
خیل دهوتکو پاچا خیل دي چې په نســبي 
 پیو ند کې د ســاګزیو هو تکو یو ښاخ دی .

مرحــوم اخونزاده صاحب ابتدایي زده کړې 
له خپل عالــم او فاضل پــلار او له خپلې 
عالمــې او فاضلې مور بي بي  نه وکړې.  په 
دیارلس کلنۍ کې ددودیزو فنونو په زده کړې 
پسې له کوره ووت او په مختلفو مدارسو کې 
یي دیني علوم ولوســتل.  مرحوم اخونزاده 
صاحب د خپل پلار په لارښوونه او پاملرنه 
د عربــي او دیني علومو تحصیلات په ذوق 
ســره شــروع کړل، د لوگر د ځینــو نامتو، 
متدینو علماء کرامو لکه شــیخ المشــایخ 
سراج العلماء والمشائخ شیخ الحدیث میر 
صاحب عبدالستار جان رحمه الله ، شیخ 
الحدیث مولانا فضل حق )د ملاحسن کلا 
مــلا صاحب( څخه یــي زده کړې وکړې. 
دلــوړو زده کړو لپاره بیرتــه خپل فاضل او 
عالم پلار ته راغی او له هغه نه یي احادیث، 
تفسیر ولوستل. بیا د یو تکړه عالم، مشهور 
مقنع او جامع مدرس په حیث وپیژندل شو. 
له فراغت سره سم یي تدریس ته ملاوتړله او 
د لوگر ولایت د مرکــز اړوند د گداخیلو په 
کلي )شــلک( کې یي د امامت دسپیڅلې 
دندې ترڅنگ ددینــي علومو تدریس پیل 
کړ.  او د یو منلي او د فخر وړ استاذ په حیث 
مقرر شو د لرې لرې سیمو زده کوونکو ورته 
راتلل او له ده څخه یي استفاده کوله، دودیز 
دیني علوم لکه حدیث، فقه، اصول دفقهې،  
منطق، ریاضي، فلســفې، کلام، معاني، او 
تفسیر علومو کې تدریس کاوه. دده علمي 
شخصیت ورځ په ورځ د صالحه مقاماتو په 
توجه د استفادې مدار کېده. تر ۱۳۵۷لمریز 
کال پــورې یي په همدې کلــي کې په زړه 
پورې تدریس وکړ او بې شــمېره شاگردان 
یي وروزل. د مرحــوم اخونزاده صاحب د 
علم د فیض نه ډېرو اشخاصو فیض موندلی 
او د علمي ممتاز شــهرت له کبله اســتاذ 
کل پــه حیث منل شــوی ؤ، ډېر لوی لوی 
علماء، فضلاء، مدرســین، قضــاة او لوی 
شخصیتونه اوس هم شــته چې د اخونزاده 
 صاحب په اســتاذۍ فخر کــوي او ویاړي

کلــه چــې پــه ١٣٧٣ لمریــز کال د ملا 
محمد عمــر مجاهد په مشــرۍ د طالبانو 
خوځښــت پیل شو. دی هم د هغوی کلک 
ملاتــړی او همکار شــو ، ډیره مــوده یې 
په دې ســپیڅلي صف کــې د قضاء دنده 
اجراء کړه، د طالبانو مشــرانو به مشــورې 
ورســره کولې او ده یې پوره همکاري کوله. 
ده بــه د طالبانو په علمــي پروګرامونو کې 
د لویو رجالو ســره په علمــي، اجتماعي 
مجالســو کې ګــډون کاوه، او دده د علمي 
نظر د افق وســعت او د اجتماع د مصالحو 
 ســره په مینه لرلو هغوی ورته درناوی کاوه.
تالیف ســره  مرحوم اخونــزاده صاحب د 
خــاص ذوق درلــود او پــه هــر علم کې 
باندې حاشــیې  کتابــو  درســي  ســختو 
لیکلــي دي او هــم یي یو شــمېر علمي، 
تحقیقــي، تاریخي او ارزښــتناک کتابونه 
لیکلــي دي. نومــوړي تر مرگــه پورې یي 
قلم له لاســه ونه غورځاوه. او زیات شمېر 
تالیفات یي دصدقه جاریه په توگه ترشــاه 
 پریښــودل. دتالیفاتــو نومونه یــي دادي:
۱ـ د رســالة البهیة فی رؤیة الهلال  للصوم 
والفطــر والأضحیة  په نامــه دخپل مرحوم 
استاد شیخ المشائخ میر صاحب عبدالستار 
جان رحمــه الله  رســاله چــاپ کړې او 
بیا یــي د البرهان القدســیة پــه نامه ددې 
 رســالې شــرح لیکلې او چاپ کــړې ده. 
۲ـ    دحضرت رســول اکرم صلی الله علیه 
وســلم مبارک ســیرت  د ) التذکرة المکیة 
في ســیرة النبویة، من بدأ تاریخها الی سنة 
۱۴۰۰هـ ( په نامه په پنځو ټوکو کې په روانه 
 او سلیسه عربي ژبه لیکلی او چاپ کړی دی.
۳ـ د افغانســتان په مفاخرو او شخصیتونو 
پــه دریــو ټوکــو کــې پــه عربــي ژبه د 
للعلمــاء  بالتراجــم  )المفاخرالأفغانیــه 
والمشــائخ مــع عبــر الملــوک والأمراء 
فی المملکــة الأفغانیــة( په نامــه جامع 
دی. کــړی  چــاپ  او  لیکلــی   تاریــخ 
۴ـ  تکمیــل المفاخرالأفغانیــة في خمس 

المفاخرالأفغانیــة  وذیــل  مجلــدات. 
 فــي مجلــد  و معــه الرســالة الفخریة.
اثــار... مشــهور  نــور   او 
اخونــزاده صاحــب له یوه پلــوه درویش، 
عابد او زاهد ؤ، خو ورســره نومیالی عالم 
او محقق ؤ، پر خپلــو افغاني روایاتو، زهد 
او تقوا ښــو اخلاقو، تواضع او علمي پلټنو 
ســخت ولاړ و، مجلس یې خــو ږ او پراخ 
و، د خپلــو تېرو صالحینــو د علم او عمل 
ښــه نمونه و مرشــدانه شــفقت محبت او 
مهرباني یې درلوده، او یو شــمېر شاګردان 
یې پرېښوول چې په حقیقت کې د ده علمي 
ترکه ده. اللــه تعالی ده جناب ته ډیر ښــه 
صفات ورکړي وو. چاچې لیدلی ؤ او یا یې 
ورسره تعلق ؤ نو یقیناچې هغوۍ هم دده په 
دې ټولو صفاتو باندې اعتراف کوي. یوڅو 
په لاندې ټکو کې راټولوم:

ً
 صفات یې اجمالا

شــیخ  صاحب )رحمه الله( په دې سربیره 
چې متبحرعالم ؤ، دمجاهدینو لپاره یې دیو 
ښه لارښــود حیثیت درلود. ده به همیشه له 
مجاهدینوسره لیدل، هغوۍ ته به یې توصیې 
کولې او دخپــل توان په اندازه یې ورســره 
دخیر په چارو کې همکاري کوله. ده پخپل 
ژوندکې د تدریس او جهاد ترڅنګ دعامو 
مسلمانانو تنازعات هم حل کول او حتی د 
 قومونو په ســطحه به یې شخړې هوارولې. 
 وفــات:  حضرت شــیخ صاحب )رحمه 
اللــه( د ۱۴۴۵ کال رمضــان المبــارک د 
میاشتې په ۲۲ د دوشــنبې په ورځ په خپله 

مدرسه دارالمساکین
 قدســیه کې د خپل مشر ځوی شیخ القران 
والحدیث مولوي عبدالمتین فیاض صاحب 
د دوره تفســیر په ختم کې شــرکت وکړ او 
خپلــه تفصیلي وینا یې له حاضرینو ســره 
شریکه کړه.  د نورو کلونو په نسبت سږ کال 
په رمضان المبــارک کې ډېر صحتمند و، د 
رمضان له پیل نه تر خپــل وفاته پورې یې 
ټول لمونځونه په جماعت ســره ادا کړل، په 
داســې حال کې چې له رمضان نه مخکې 

ډېر په تکلیف و، د پښــو او سینې د تکلیف 
له امله تقریبا څلویښت ورځې جومات ته 
نشو تللی. سږ کال یې په رمضان کې د نورو 
کلونو په نســبت د قران کریم تلاوت زیات 
کاوو، پــه اخري عشــره کې یې بیــا د اولو 
عشرو په نســبت تلاوت زیات و، له لیکلو 
سره ســره یې په اخري عشــره کې په پنځه 
ورځو کې دوه ځله ټول قران کریم ختم کړ، 
په وروســتیو ورځو کې یې ان تر پیشــلمي 
پورې به تلاوت کاوه. د رمضان المبارک په 
وروستی عشره کې د روژې د ۲۹ په شپه یې 
له تراویح لمانځه وروسته په خپل جومات 
کې خپلو مقتدیانو ته  تفصیلي وینا وکړه چې 
همدا یې خپله وروســتۍ وینا وه. د روژې 
په ۲۹ د دوشــنبې په ورځ یې د ماسپښــین 
لمونځ هم پــه جماعت ٣ادا کړ تلاوت یې 
وکړ، کورته راغی، تر مازیګره بیا تلاوت ته 
ناست و، اودس یې تازه کړ دمازیګر لمانځه 

پاره جومات  له 
شــو،  روان  ته 

ته  جومــات 
روژه  لاره  په 
د  خوله  پــه 

جومات 
دروازې  لــه 

سره نږدې یې 
روح  خپــل 
لایــزال  رب 
داســې  په  ته 

کــې  حــال 

وســپاره چې نه خپله تکلیف شــو او نه یې 
بــل څوک له ځان ســره پــه تکلیف کړل، 
د هغو خلکــو په وینا چې پــه هغه وخت 
کې ورســره و، د حضرت شــیخ صاحب 
)رحمــه الله( په وفــات او د روح  په قبض 
 کې یوه دقیقه وخت هم نه دی تېر شــوی.
جنــازه یې د ۱۴۴۵ د رمضــان المبارک په 
۳۰ مه د ســه شــنبې په ورځ چې د اپریل 
)۲۰۲۴/۹( ســره برابــره وه  پــه ۱۱ بجو د 
خیرآبــاد کیمپ په  هدیره کې د شــیوخو، 
علماءکرامو او د زرګونو کســانو په حضور 
کــې د شــیخ القــران والحدیــث مولوي 
عبدالمتین فیاض  صاحب په امامت سره ادا 
شوه. وروســته  په همدې هدیره کې خاوره 
ته وســپارل شو.  په جنازه کې یي بې شمېره 
علماؤ او مشائخو گډون کړی ؤ. دبیلگې په 
مولانامحمداسماعیل  الحدیث  شیخ  توگه 
العالیــة(،  برکاتهــم  )دامــت  رحمانــي 
شــیخ الحدیث مولانا میــر محمدفاروق 
)دامــت برکاتهم العالیه(، شــیخ الحدیث 
مولاناعبدالمالــک حقانــي الوزی)دامت 
برکاتهم العالیة(، شیخ الحدیث  مولانا قلم 
الوزی، د قاســمیه جامعیې  الدین حقاني 
مؤســس  مفتي حبیب الله قاســمي، شیخ 
الحدیث مولانا عبدالصبور ، شیخ الحدیث 
او  خیراللــه صاحــب  
مشــایخو  گنړو  نــورو 
 یــي جنازه کې شــرکت

 کړی ؤ.

 مفتي محمدگل مفتل سعید

د شیخ الحدیث مولاناعبداللطیف اخونزاده ژوند او هڅو ته کتنه



  

کونســلګرۍ  ایــران  د  کــې  ســوریې   
وه. کارېدلــې  پرمهــال   بریــد 
تهران واشــنګټن تــه ګواښ کــړی چې د 
مداخلي پــه صورت کې به په ســیمه کې 
د امریــکا ګڼې پوځي اډې په نښــه کړي. 
ورته وخت کې د امریکا دفاع وزیر ویلي، 
چــې ایران ســره د مخامخ کېــدو اراده نه 
لري، خو ســیمه کې له خپلو ســرتېرو او 
موخو او دغه راز اســرایلو څخــه دفاع ته 
دوام ورکــوي. د ایران د پوځ مشــر محمد 
باقري ویلي، که امریکا له اســراییلو ســره 
راتلونکــو اقداماتو کې همــکاري وکړي، 
نــو د امریکا پوځــي اډې به پــه امن کې 
نــه وي.  باقري له رســنیو ســره خبرو کې 
زیاتــه کړې، چې دغه پیغام یې د ســویس 
 ســفارت له لارې امریکا ته اســتولی دی.
ولادیمیــر پوتیــن ویلي چې  د روســیې 
خبــرداری  پوتیــن  ولادیمیــر  ولسمشــر 
ورکړی، چې د اســرائیل او امریکا لخوا پر 
 ایران برید به موږ د ایران ملاتړ ته اړ کړي.
پوتین ویلــي، که امریکا وغــواړي چې د 
اســرائیلو د ملاتــړ لپاره د جګــړې ډګر ته 
 راووځي، نو موږ به دلته غلي پاتې نه شــو. 
اټکل دا دی چې له اســراییلو لاس په ســر 
له اســراییلو  بیا  شــوې کفري نړۍ یوځل 
ســره خپله خواخوږي زیاتــه کړې. په دې 

وروســتیو د امریکا، فرانسې او بریتانیې په 
ګــډون ګڼ اروپایي هیوادونــه له تل ابیب 
خپه او خپلې مرســتې یې ورسره ځنډولې 
بایډن،  وې. د امریکا برحاله ولسمشــر جو
نتانیاهو ته ویلي و چې که صهیونســتان په 
غزه کې د ملکي وګړو او مرســته رسونکو 
کارکوونکــو ژوند ته پاملرنــه ونه کړي، نو 
 دوی به یې له ملاتړ څخه لاس په سر شي.
بایډن په څرګندو ټکو، غاصب صهیونستي 
رژیــم تــه ګوتځنډنه کــړې چــې باید د 
ارګانونو  او د مرســتندویه  ملکــي وګــړو 
د کارکوونکــو ژونــد ته پام وشــي. بایډن 
ګــواښ کړی چــې که تــل ابیــب یې پر 
به  ونه ګــروي، واشــنګټن  غوښــتنو غوږ 
 یې پر وړانــدې خپله تــګلاره تغییر کړي. 
اوس واشنګټن له اســراییلو پولادي ملاتړ 

اعلان کړی.  
بایــډن پــه یــوه اعلامیــه کــې ویلي  جو
چې د ایــران جنګي الوتکــې او توغندي 
د دوی د هغــو نظامي وســلو په وســیله 
شــنډ شــوي چــې دوی څه وخــت کې 
 ســیمه کې ځــای پر ځــای کــړې وې.
داســې هم ویــل کیږي چــې دا برید دې 
ډراماتیک وي او پر اســراییلو دې د امریکا 
 د فرمایشــونو د منښت او فشار په پار شوی

 وي.                           خالــد افغان

عمومي شــبکې کې تقسیم شــوی دی. دا 
په داســې حال کــې ده، چې د وروســتیو 
موســمي بارانونو له کبله د هېــواد په زیاتره 

لویو بندونو کې هم د اوبو کچ لوړه شــوې، 
 چې ور سره د برېښنا د تولید کچه هم زیاته 

شوې.

په ورتــه وخت کــې  د ریاســت الوزراء 
سیاسي مرســتیال له راغلو مېلمنو څخه په 
مننې وویل، چې هــر افغان په ډاډمنه فضا 
کې د ژوند کولو او خوښــي نمانځلو حق 
لري او اســلامي امارت یې د دې حق ادا 

کول خپل مسوولیت بولي.
 هغــه زیاته کړه، د امنیتي ځواکونو د ښــې 

همغــږۍ او د ملت په همکارۍ به تر اختر 
وروسته هم د امنیت د تامین هڅې چټکې 

شي.
د یادولو وړ ده چې په د خلکو په همکارۍ 
او د امنیتــي ځواکونو په هڅو په ټول هیواد 
کې د اختر درې ورځې په خوښــۍ او پرته 

له کومې امنیتي پېښې پای ته ورسېدې.

 موسســات بین المللی مســاعدت صورت 
 گرفتــه و تــداوم کمــک هــا ادامــه دارد.
اقای ســایق اشــاره نمود که در اقدامات اول 
آگاهی دهی صورت گرفت که از خســارات 
بیشــتر جلوگیــری شــد و وزارت دولت در 
امور رســیده گی بــه حوادث بــه عنوان یک 
ســازمان و مسوول رسیده گی به متضررین با 
امکانات دست داشــته در تبانی با موسسات 
ملــی و جهانی افــزون بر ســروی تیم های 
 جســتجو و نجــات نیز ترتیب کرده اســت.
وی تصریح کرد که در ســاعات اولیه سیلاب 
ها کارمنــدان وزارت دولت در امور رســیده 
گی به حوادث به ســاحات اسیب پذیر رفته و 
در همکاری با کارمنــدان وزارت دفاع ملی، 
امــور داخله، فوایــد عامه، صحــت عامه و 
مسوولین محلی به اســیب دیده گان رسیده 
گی، جســتجو، عملیات نجــات، خدمات 
 اولیه و توزیــع کمک هــا را مدیریت کردند
وی اذعان داشــت که به اثر ســرازیر شــدن 
ســیلاب های اخیر وزارت دولــت در امور 

رسیده گی به حوادث به تمامی تیم های کاری 
ولایتی خود هدایــت جدی داده اند تا با تمام 
امکانات دست داشته به محلات اسیب پذیر 
رفته و ضمن تدویر جلسات تحت نظر مقام 
 ولایت بــرای متضررین رســیده گی نمایند.
موصوف همچنــان گفت که پروگــرام های 
وقایوی در اولویت های کاری ما قرار دارد و در 
همکاری ادارات اعضای کمیسیون و حمایت 
رهبری امارت اســلامی عمل خواهد شــد و 
اضافه نمود که بر اساس امار های ریاست هوا 
شناسی در روز های اینده نیز باران ها دوام دارد 
و از همه شهروندان بخصوص کسانی که در 
مسیر دریا خانه امار کرده و کوچی ها خواست 
 تا به مکان هــای امن خــود را انتقال دهند.
قابل ذکر است که باران افزون بر مزیت هایش، 
تعدادی زیــادی از هموطنــان را بی خانمان 
ساخته و مســوولین مربوط همواره تلاش می 
نمایند تا با امکانات دســت داشته در تبانی با 
 موسسات ذیدخل برای انان رسیده گی صورت

 گیرد.                             قیس قادری

 دودیــزې لوبې پــه دغه ولایت کــې د بیا 
راژوندي کېدو په حال کې دي ځکه خو د دې 
ولایت اوسېدونکي د خوښۍ په مراسمو کې 
دودیزه لوبــه وزلوبه او په معاصره لوبه کې د 
کرکټ سیالۍ ترسره کوي. په همدې مهال د 

بغلان اوسېدونکي وایي، چې د وزلوبې لپاره 
له ګڼو سیمو ننداره چیانو د دې لوبو نندارې 
ته راځي او د امن په فضا کې د وزلوبې سیالۍ 
ننداره کوي او خوند اخلي، خو غوښتنه کوي 

چې ورته نورې لوبې باید زیاتې شي.

انکشاف دهات گفت: کار های مقدماتی ساخت 
سرک واخان تا ســرحد چین از طریق وزارت 
احیا و انکشــاف دهات، آغاز شده و به شدت 
جریان دارد که به زود ترین فرصت تا ســرحد 

چین می رسد و با ساخت اساسی سرک یادشده 
 می توان به رشد اقتصاد منطقه یی باورمند شد.
در ایــن دیــدار هردوطرف بــه همکاری های 

دوامدار تأکید کردند.

مدرســو پرانیســته وکړه. ویل کیږي چې 
دغه دیني مدرســې د ۱۰ میلیونه ۷ ســوه 

زره افغانیو په لګښت جوړې شوي دي. 
پوهنــې وزیر ماشــومانو ته د ښــووني او 

پــړ ژمنه وکړه  روزنې برخــو کې د لا چو
او لــه هراتیانو یــې وغوښــتل چې خپل 
کوچنیان ښــوونځیو او مدرسو کې شامل 

کړي. 

  تاجــران افغان و قزاق گفته شــده اســت.
ســخنگوی والی هرات افــزوده که تاجران 
افزایش  به دنبــال  قزاقســتان  و  افغانســتان 
 میزان تجــارت میان دو کشــور هســتند.

قزاقستان از کشــورهای همسایه افغانستان 
اســت که پس از حاکمیت امارت اسلامی 
روابط سیاســی و تجارتی را با افغانســتان 

گسترش داده است.

دارغســتان  په یــوه باغ کې هــر کلي ووایه 
او یــوه میلمســتیا یې ورته جــوړه کړه .کله 
چې نیمه شــپه شــوه ګرګین او پوځیان یې 
دشرابوپه نشــه کې ډوب شول ، نومیرویس 
نیکه له خپلو جنګیالیو ملګرو ســره پر هغو 
برید وکــړ  ګرګین او نور ټــول ګرګینیان یې 
له تیغــه تیر کړل. په دې توګــه ګرګین او له 
هغه ســره راغلی درې زره لښــکر مات شو 
او پاتې پوځونه له کندهار ه وتښــتیدل او په 
کندهار کې دمیرویس نیکه په مشــرۍ ملي 
حکومت جوړ شــو. که څه هم صفویانو بیا 
څو څو ځلې دکندهار دنیولو لپاره لښــکرې 
ور ولیږلې خو هر ځل دمیرویس نیکه دغوره 
تدبیر او ښې مشرۍ له امله  صفوي لښکرې 

ما تې شوې .   

افغانانو چې خپلوکي واخیستله ،نو په ښکاره 
د هند تیموري واکمنانو هم له مجبوریته په 

رسمیت وپیژندله. 
میرویــس نیکــه اته)۸( کالــه دخپل ملت 
قیــادت اومشــرتوب وکړ چــې هغوی هم 
داســتقلال ګټلو او غــوره خدمتونو له امله 
دنیکــه لقــب ورکړ.                            عزتمن 
او دروند نیکه  ۱۱۲۷ ھ ق له نړۍ کوچ وکړ.        
مرا بس که ګویند قومم »پدر«                      

ندارم طمع ګوهر و سیم وزر 
یو میرویس په مونږ نشــته چې ګرګین لارې 

ته سم کړي
یــو شېرشــاه را پیدا نه شــو چــې مغول ته 

ودرېږي

 اورښتونو او سېلابونو له کبله درې ماشومان 
سېلابونو وړي او همداراز د چنارتو ولسوالۍ 
اړوند شــفلوغ ســیمه کې د خلکو له لوري 
جوړ شــوی یو چکډم هم تخریب شوی او 

ځینې برخې یې اوبو وړې دي.
پــه ورته وخت کــې د غور د والــي ویاند 
عبدالواحد حماس وایي، چې د دغه ولایت 
په تولک، ساغر ولسوالیو کې د سېلابونو له 
کبله یو شمېر هستوګنیز کورنه ویجاړ شوي 

او خلکو ته مالي زیانونه اوښتي دي. 
په همدې حال کې د کونړ ولایت له پېښــو 
سره د مبارزې مدیر احســان ویلي، چې د 
دغه ولایت په بېلا بېلو ســیمو کې د ســېلا 
بونو له کبله لســګونه کورونــه نړېدلي او د 
یوې بانډې د راپرېوتو له کبله د ۷۰ څارویو 
د تلــف کېدو تر څنګ ګڼ مالي زیانونه هم 

اوښتي دي.
هغه زیاته کړې، چې د شــېګل ولسوالۍ په 
ګلایي سیمه کې د یوه کور د ړنګېدو له کبله 
دوه کســان ټپیان شــوي، چې اوسمهال تر 

درملنې لاندې دي. 

دا په داســې حال کې ده، چې د پنجشــېر 
ولایت د طبیعي پېښــو پر وړاندې د مبارزې 
رئیس محب الله جاهد ویلي چې په حصه 
اول ولسوالۍ کې د سېلابونو د راوتو له کبله 
درې هســتوګنیز کورونه ویجاړ شوي او په 
عنابه ولســوالۍ کې د یوه سړک د تخریبېدو 
ترڅنګ د برېښــنا یو کوچنی بند هم ویجاړ 

شوی دی. 
زیات باران او ســیلابونو په مرکز مهترلام او 

ولسوالیو کې زیانونه اړولي دي.
د یادونې وړ ده، چې د لغمان ولایت د پېښو 
پر وړاندې د مبارزې رئیس قاري خیرمحمد 
غازي د دغــه ولایت په مرکز او یو شــمېر 
ولسوالیو کې د ســېلابونو له کبله د زیانونو 

اوښتو خبر ورکړی دی. 
نومــوړي زیاته کــړې، چــې اوس مهال د 
لغمان په مرکز او پینځه ګونو ولســوالیو کې 
باران او ځینو سیمو کې واوره ورېږي چې له 
امله یې مختلفو سیمو کې ۵۰ جریبه کرنیزه 
ځمکه او ۳۰ هستوګنیز کورنه ویجاړ شوي 

دي.

 کرده اســت، درحالی که این رقم در ماه 
های گذشته اندک بوده است.

انجنیر ذبیح اللــه امیری رییس اطلاعات 
و فرهنگ بدخشــان به آژانس باخترگفت: 
موزیم محلــی این ولایت ۱۷ ســال قبل 
از امروز تاســیس گردیده که با تعداد کم  
آثارش از چشــم گردشــگران و بــاز دید 
کننــده گان بدور افتاده بــود، اما، در این 
اواخر آثار موزیــم محلی را در یک تعمیر 
جداگانــه  و مصــوون، در ویتریــن های 
مخصوص انتقال و نگهداری می شــود و 
به تعداد اثر های آن نسبت به نظام گذشته 
به گونه چشــمگیری افزودی به میان آمده 
ونیز در ماه بیشــتر از ۱۰۰ تن  باشندگان 
بدخشــان ولایــات دیگر از ایــن موزیم 

بازدید می کنند.
آثارموزیــم محلــی بدخشــان، ۶۵ اثــر 
باســتانی ، تاریخی و فرهنگی شــامل اثر 
ســنگی، ســفالی، فلزی و چرمی را در بر 
می گیــرد و متعلق بــه دوره های تاریخی 

اسلامی و معاصر می شود.

بدخشان،  موزیم محلی  اوقات رسمی  در 
به روی باز دید کنندگان بازاست.

رییس اطلاعات وفرهنگ بدخشان،جهت 
غنامنــدی هرچه بیشــتر ایــن موزیم، از 
تاریخی،  آثــار  تا  شــهروندان خواســت 
فرهنگی و باســتانی را که با خود دارند به 
این ریاســت بسپارند و بنام های خودشان 
ثبت ریاست موزیم ملی نمایند و ریاست 
اطلاعــات وفرهنــگ از  آثار اهدا شــده 

حفاظت و نگهداری خواهدکرد.
این در حالیســت که یــک موزیم محلی 
دیگر تحت نام موزیم و منار شــهدا دشت 
قروغ ناحیه ششم شهر فیض آباد که در آن 
آثار از شــهدا ء مردم بدخشــان که باز گو 
به  کننده جنایات رژیم کمونیستی وقت را 
نسل های بعدی منتقل می کند در معرض 

دید باز دید کنندگان قرار گرفته است.
در ایــن موزیــم، اولچک، زولانه، ســیم 
های خار دار که به دســتان شــهدا بســته 
شده اســت ازحفره یی بگونه دسته جمعی 

بدست آمده است، نگهداری می شود.

سېلابونو راوتلو ډېر اټکل د )هریرود، هلمند، 
شمال، کابل او پنج امو( سیندیزو حوزو کې 
شــوی دی. په خبرپاڼه کــې همدارنګه ویل 
شــوي، د کوشــک و کاشــان، هرات، فراه، 
ترینکوټ،  ارغنــداب،  خاشــرود، هلمند، 
ترنــک، غزنــي، پکتیا، پکتیکا، خوســت، 
لوګر، کابل، میدان وردګو، غوربند، پنجشېر، 
فاریاب، جوزجان،  نورستان،  کونړ،  لغمان، 
بلــخ، ســمنګان، بغلان، تخار، بدخشــان 
ســیندونو د اوبو د زیاتېدو او هلته د ناڅاپي 
سېلابونو د راوتلو اټکل کړی دی. دغه وزارت 

له ټولو هغو هېوادوالــو څخه چې د نوموړو 
سیندونو پر غاړو کې هســتوګن دي، په ډېر 
درنښت سره هیله کیږي، چې له یادې موضوع 
څخه ځانونه خبر کړي او د ســېلاب د راتلو 
په صورت کې د ســیند د غاړو اړوند او هغه 
خلک چې په ذکر شویو سیمو کې ژوند کوي 
خبر کړي؛ تر څو د ځان او خپلو ماشومانو د 
ساتنې لپاره د سیندونو په غاړو کې له هر ډول 
تګ او راتګ څخه ډډه وکړي، ترڅو د انساني 

او مالي زیانونو مخنیوی وشي.

 ابراهیم حلیم مسوول شــفاخانه ی مرکزی 
کندزبه آژانس باخترگفت که  بیشــتر زخمی 
شدگان رویداد های ترافیکی، پس ازرسیدگی 

ســرآپا، از شــفاخانه مرخص شــده اند و 
شماری هم زیر درمان اند.

 وېش څانګې فعالې دي چې هره ورځ نارینه 
ته خدمتونه وړاندې  او ښځینه غوښــتونکو 
کوي. په دې وېش څانګو کې غوښــتوونکو 
ته د نویو تذکرو له وېش ســربېره، تر وېش 
وروســته خدمتونه )د زېږونونــو، ودونو او 
طــلاق ثبت، د مثنــی تذکرې وېــش او د 

عکس  تجدیدول( هم وړاندې کېږي.

د احصایــې او معلوماتو ملي ادارې د هېواد 
په کچــه د الکترونیکي تذکرو د وېش لړۍ 
لرې پرتو سیمو او ولســوالیو ته غځولې ده 
چې د یادو ســیمو اوســېدونکي په اسانۍ 
سره کولای شي خپلې الکترونیکي تذکرې 

ترلاسه کړي.

شریعت    27  حمل  1403 ه .ش3مخ

اطلاعيه تصميم به اعطای قرارداد 
موضوع: پروژه تدارک گاز مایع 

بدینوســیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل 
وسوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده 
می شود، ریاســت عمومی اداره امور امارت 
ا.ا در نظر دارد ، قرارداد پروژه تدارک گاز مایع 
مورد ضرورت ریاست محترم خدمات برای 
ریاســت عمومی اداره امور امارت ا.ا  دارای 

تشخیصیه  نمبــــر
را با شرکت محترم ابو عزیز لمیتد واقع مندوی 
ناحیه اول مرکز کابل دارنده جواز نمبر ۳۶۰۰ 
وزارت محتــرم صنعت و تجــارت به قیمت 
مجموعی مبلغ ۴،۶۱۰،۰۰۰ )چهار میلیون و 

شش صدو ده هزار( افغانی اعطاء نماید.
اشخاص حقیقی وحکمی که هرگونه اعتراض 
درزمینه داشــته باشــند، می توانند اعتراض 
خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت 
روز تقویمی طــور کتبی توأم با دلایل آن وفق 
احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات به ریاست 

تدارکات ارایه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد. ٣٧4
 ***

اطلاعیه تصمیم به اعطای قرارداد 
موضوع: پروژه تدارک میوه خشک 

بدینوســیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل 
وسوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده 
می شود، ریاست عمومی اداره امور امارت ا.ا 
در نظر دارد ، قرارداد پروژه تدارک میوه خشک 
مورد ضرورت ریاست محترم خدمات برای 
ریاســت عمومی اداره امور امارت ا.ا  دارای 

تشخیصیه  نمبــــر 
 را بــا شــرکت محتــرم تجارتــی، خدمات 
لوژستیکی و ساختمانی پتان باور واقع ناحیه 
 D-37365 8 مرکز کابــل دارنده جواز نمبر
وزارت محتــرم صنعت و تجــارت به قیمت 
مجموعی مبلغ ۵۹۳،۰۰۰ )پنجصد و نود و 

سه هزار( افغانی اعطاء نماید.
اشخاص حقیقی وحکمی که هرگونه اعتراض 
درزمینه داشــته باشــند، می توانند اعتراض 
خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت 
روز تقویمی طــور کتبی توأم با دلایل آن وفق 
احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات به ریاست 

تدارکات ارایه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.  ٣٧5
 ***

اطلاعیه تصمیم به اعطای قرارداد 
موضوع: پروژه تدارک مواد تنظیفی 

بدینوســیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل 
وسوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده 
می شود، ریاست عمومی اداره امور امارت ا.ا 
در نظر دارد، قرارداد پروژه تدارک مواد تنظیفی 
مورد ضرورت ریاست محترم خدمات برای 
ریاســت عمومی اداره امور امارت ا.ا  دارای 

تشخیصیه  نمبــــر
را با شرکت محترم بومیان خراسان واقع کارته 
ســه پل ســرخ مرکز کابل دارنده جواز نمبر 
۳۲۰۴۰ وزارت محترم صنعت و تجارت به 
قیمت مجموعی مبلغ ۸،۰۸۷،۲۴۳ )هشت 
میلیون و هشتادو هفت هزار و دو صدو چهل و 

سه( افغانی اعطاء نماید.
اشخاص حقیقی وحکمی که هرگونه اعتراض 
درزمینه داشــته باشــند، می توانند اعتراض 
خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت 
روز تقویمی طــور کتبی توأم با دلایل آن وفق 
احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات به ریاست 

تدارکات ارایه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.  ٣٧٧
 ***

اطلاعيه تصميم به اعطای قرارداد 
موضوع: پروژه تدارک گوشت باب 

بدینوســیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل 
وسوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده 
می شود، ریاست عمومی اداره امور امارت ا.ا 
در نظر دارد ، قرارداد پروژه تدارک گوشت باب 
مورد ضرورت ریاست محترم خدمات برای 
ریاســت عمومی اداره امور امارت ا.ا  دارای 

تشخیصیه  نمبــــر
را با شــرکت محترم تجارتی، ســاختمانی و 
خدمات لوژســتیکی عزت الله لوی قندهار  
واقع کمپنی مرکــز کابل دارنــده جواز نمبر 
۲۱۷۷۶ وزارت محتــرم صنعت و تجارت به 

قیمت مجموعی مبلغ ۸،۶۱۱،۸۹۰ )هشت 
میلیون و ششصدو یازده هزار و هشتصدو نود( 

افغانی اعطاء نماید.
اشخاص حقیقی وحکمی که هرگونه اعتراض 
درزمینه داشــته باشــند، می توانند اعتراض 
خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت 
روز تقویمی طــور کتبی توأم با دلایل آن وفق 
احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات به ریاست 

تدارکات ارایه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد. ٣٧6
 ***

اعلان داوطلبی )۱۰( باب دوکاکين واقع 
مندوی مربوط مدینه مارکيت!

ریاســت عمومی املاک دولتی وزارت مالیه 
به تعداد)١0( بــاب دوکاکین ذیل واقع کوچه 
مندوی مربوط مدینه مارکیت را طور جداگانه 
از طریق پروسه داوطلبی به شکل آفر سربسته 

به اعلان می سپارد.
١. یکباب دوکان نمبر١ بمساحت ١2 مترمربع 
واقــع کوچه مندوی مدینــه مارکیت به کرایه 

ابتدائی ماهانه مبلغ) 24٧8٣.١5( افغانی.
2.یکباب دوکان نمبر2 بمساحت ١6 مترمربع 
واقع کوچه منــدوی مربوط مدینه مارکیت به 
کرایه ابتدائی ماهانه مبلــغ)  ٣2١90.28 ( 

افغانی.
٣. یکباب دوکان نمبر٣ بمســاحت60.١٣ 
مترمربــع واقع کوچه منــدوی مربوط مدینه 
مارکیت به کرایه ابتدائی ماهانه مبلغ)22١49 

(  افغانی.
بمســاحت  نمبــر4  دوکان  یکبــاب   .4
22.٣٣مترمربــع واقــع کوچــه منــدوی 
مربوط مدینه مارکیت به کرایه ابتدائی ماهانه 

مبلغ)٣8١54.9( افغانی.
5. یکباب دوکان نمبر5 بمساحت9 مترمربع 
واقع کوچه منــدوی مربوط مدینه مارکیت به 

کرایه ابتدائی ماهانه مبلغ) ١290٧( افغانی.
6.یکباب دوکان نمبر6 به مســاحت٣6.9 
مترمربــع واقع کوچه منــدوی مربوط مدینه 
 مارکیــت به کرایــه ابتدائــی ماهانــه مبلغ

) ١290٧( افغانی.
٧. یکباب دوکان نمبر٧ بمساحت 9 مترمربع 
واقع کوچه منــدوی مربوط مدینه مارکیت به 

کرایه ابتدائی ماهانه مبلغ) ١١642( افغانی.
مســاحت بــه  نمبــر8  دوکان   8.یکبــاب 
9.٣6 مترمربع واقــع کوچه مندوی مربوط 
مدینه مارکیت به کرایــه ابتدائی ماهانه مبلغ 

)١١642( افغانی.
 9. یکبــاب دوکان نمبــر9 بــه مســاحت
8.64 مترمربع واقــع کوچه مندوی مربوط 
مدینــه مارکیــت به کرایــه ابتدائــی ماهانه 

مبلغ)١2١48 (  افغانی.
بمســاحت  نمبــر١0  دوکان  ١0.یکبــاب 
8.64 مترمربع واقــع کوچه مندوی مربوط 
مدینــه مارکیــت به کرایــه ابتدائــی ماهانه 

مبلغ)١2٧55.4( افغانی.
کوردینات)جی.پی.اس نمبر( ١٧٧24.69-

٣4.5١٧4١
اشــخاص حقیقی و حکمی کــه خواهان به 
کرایه گرفتن جایداد های فوق را داشته باشند 
میتوانند در خواست های شان را بعد از تاریخ 
نشــر اعلان الی مدت )2١( یوم به ریاســت 
عمومی املاک دولتی تسلیم نموده شرطنامه 

را اخذ نمایند.
آدرس:سینماپامیرتعمیر١4منزله،

ارزیابــی  عمومــی  منزل5،مدیریــت 
تمــاس شــماره  مرکــز،   قراردادهــای 

 ،)0202924624020292460٧-(
مجلس داوطلبی بعد از ختم نشــر اعلان به 

ساعت)9:٣0( قبل از ظهر برگزار میگردد.
اشــخاص حقیقی و حکمی کــه خواهان به 
کرایــه گرفتــن جایدادهای فوق می باشــند 
میتوانند در خواست های شان را بعد از )۲۱ /
حمل /۱۴۰۳ الی ۱۰/ ثور/ ۱۴۰۳( به ریاست 
عمومی املاک دولتی تسلیم نموده شرطنامه 

را اخذ نمایند.
آدرس: سینما پامیر تعمیر )١4( منزله، منزل 
)5( مدیریت عمومی ارزیابــی قرار دادهای 

مرکزی.
مجلس داوطلبی : تاریخ )۱۱ / ثور/ ۱۴۰۳( به 

ساعت ۹:۳۰ قبل از ظهر برگزار میگردد.
شماره تماس: 

0202924624 -020292460٧

د ایران برید د لاس په سر شوې کفري...د ایران برید د لاس په سر شوې کفري...

 وروستیو اورښتونو د برېښنا بندونو... وروستیو اورښتونو د برېښنا بندونو...

د خلکو په مټ به تر اختر وروسته هم...د خلکو په مټ به تر اختر وروسته هم...

به اثر سیلاب های اخیر به اثر سیلاب های اخیر ۳۳۳۳ تن جان... تن جان...

بغلان کې د وزلوبې سیالۍ...بغلان کې د وزلوبې سیالۍ...

 احداث سرک واخان باعث رشد... احداث سرک واخان باعث رشد...

پوهنې وزیر هرات کې دوې دیني...پوهنې وزیر هرات کې دوې دیني...

افتتاح اتاق مشترک تجارت افغانستان...افتتاح اتاق مشترک تجارت افغانستان...

هغه  میرویس خان چې ګرګین...هغه  میرویس خان چې ګرګین...

روزګان، کونړ، پنجشېر، لغمان او غور...روزګان، کونړ، پنجشېر، لغمان او غور...

افزایش روز افزون بازدید کنندگان...افزایش روز افزون بازدید کنندگان...

د سیند له غاړو او سېلابي سیمو...د سیند له غاړو او سېلابي سیمو...

چهار کشته به اثر رویداد های ترافیکی...چهار کشته به اثر رویداد های ترافیکی...

تخار کې تېر کال نږدې تخار کې تېر کال نږدې ۱۴۰۱۴۰ زره... زره... افغان اعلانات
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یعت: تهران تېره شــنبه شپه  شــر
د ســلګونو جنګي-چاودېدونکــو 
بالســټیک،  ســلګونو  الوتکــو، 
کــروز او نورو وســلو پــه مټ پر 
اســراییلو څــو لوریز پــراخ برید 
وکړ چــې بیاځلــې یې اســراییلو 

 تــه د کفــري نــړۍ ورپــام کــړ.
د ایــران انقلابي ګارډ خبر ورکړی، 
چې په اســراییلو د بریــد هدفونه 
شول  ترلاســه  ســره  بریالیتوب  په 
او په دغــه برید کې یــې تر ۱۰۰ 
زیات اســراییل له تېغــه تېر کړي. 

تهــران وایي چــې دا بریدونه یې د 
اســراییلو له خوا دمشق کې د دوی 
پر کونســلګرۍ د بریــد په ځواب 
کــې کــړي دي. په یــاد برید کې 
چې پــه روانه اپرېل میاشــت کې 
وشو، د سپاه پاسداران ۷ لوړپوړي 

 پوځــي چارواکــي ووژل شــول.
له ســفره  بایډن  بریــد جو ایران  د 
راګرځولــی او په خپــل اېکس یې 
ولیــکل چــې امنیتي ټیم ســره پر 
ایــران ته به  خبرو بوخــت دی او 
ځواب ورکړي. نوموړي دغه شــان 

د )جې اووه( هیوادونو له مشــرانو 
ســره هم کتلي. امنیت شورا هم پر 
او  غندلي  بریدونه  ایران  د  اسراییلو 
 په تړاو یې بېړنۍ ناســته رابللې ده.
بل خــوا اردن تــه اردن تــه ایران 
خبرداری ورکړی چې اسراییلو سره 
له کومک ډډه وکړي. ایران اردن ته 
داسې حال کې دا خبرداری ورکوي، 
چې بېګا شــپه اردن هېواد یو شمېر 
هغــه توغنــدي او ډرون الوتکې و 
اســرائیلو  د  ایران  چې  ویشــتلې، 
 هــدف کولــو لپــاره توغولې وې.
تل ابیــب ادعا کوي چــې دفاعي 
سیسټم یې د تهران نږدې ۹۹ سلنه 
توغنــدي شــنډ کړي خــو په هغه 
ویډیوګانو چې په خواله رسنیو کې 
 لاس په لاس کیږي، د برید ویجاړی
 زیات دی.د ایران رســمي خبري 
اژانــس ویلي، چــې د اســرائیلو 
النقــب هوایــي اډه یې پــه خیبر 
توغندیو ویشــتلې، ایران ادعا کړې 

چې یاده اډه په...  3مخ

د ترکیې د کورنیو چارو وزیر ویلي، 
چې د اختر په ورځو کې د ځانګړو 
عملیاتو په ترڅ کې ۱۱ســوه او ۷۷ 
نیول شوي دي.  ناقانونه کډوال  تنه 
نومــوړي ویلي، چې نیول شــوي 
کســان د کډوالو د مدیریت ادارې 

ته سپارل شوي او د اخراج بهیر یې 
هم پیل شــوی دی. که څه هم تر 
اوســه د دغو کډوالو هویت نه دی 
په ډاګه شوی، خو په دې وروستیو 
کې زرګونه افغــان کډوال له ترکیې 
اخراج او افغانستان ته استول شوي 
دي. ترکیــه د بېلابېلــو هېوادونو د 
غواړي  لپاره، چــې  کډوالــو  هغو 
اروپا ته ځانونه ورسوي، د سمندر 
او ځمکــې د لارې اصلي تم ځای 

دی.

ایران می گوید  امور خارجه  وزارت 
که سایمون شرکلیف، سفیر بریتانیا، 
نیکلا رش، ســفیر فرانسه، و هانس 
اودو موتســل، ســفیر آلمــان، به 
از ســوی مدیر  صــورت جداگانه 
کل منطقــه غربی بــه وزارت امور 
 خارجه این کشــور، احضار شدند.
ایــن وزارت اعــلام کرد کــه این 
به دلیــل »مواضــع غیر  احضــار 
بریتانیا،  مقامات  برخی  مسئولانه« 
فرانســه و آلمان در واکنش به حمله 

 ایران به اســرائیل انجام شده است.
تاکیــد کرده اند  ایرانــی  مقامــات 
نیروهای مســلح  ایــن عمــل  که 
نظامی  پایگاه هــای  علیــه  ایــران 
»حــق  چارچــوب  در  اســرائیل، 
است. شده  انجام  مشــروع«   دفاع 
بــا این حــال، وزارت امور خارجه 
بــه »رویکرد  بیانیــه ای  ایــران در 
دوگانه« این ســه کشور انتقاد کرده 

است.

وزارت دولت در امور رسیدگی به حوادث:

ترکي پولیس:

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

درنتیجه ی وقوع رویداد های ترافیکی 
درجریان روزها وشــب های عید در 
کندز، چهارتن جان باختند و پنجاه 

وسه تن دیگر زخمی شدند.
اداره ی  یاســین مســوول  محمــد 
ترافیک کندزبه آژانس باخترگفت که 
درجریان روز ها و شــب های عید، 

پانزده رویــداد ترافیکی ثبت شــده 
است که درآن چهارتن جان باختند 
وپنجاه وسه تن دیگر زخم برداشتند.

اوبــی احتیاطی راننــدگان را علت 
اصلــی وقوع ایــن رویــداد ترافیک 

خواند.
ازسویی هم داکترمحمد...  ص3

د بادغیس ځایــي چارواکو په دغه 
ولایت کې له ســېلاب څخه د یوې 
کورنۍ د ژغــورل کېدو خبر ورکړی 
دی. د یــاد ولایــت د اطلاعاتو او 
الله  مطیع  اخنــدازاده  رئیس  کلتور 
متقــي باختر اطلاعاتــي اژانس ته 
ویلي چې امنیتــي ځواکونو  په مقر 

ولسوالۍ کې د یوې کورنۍ ۳ غړي، 
چې په ســېلاب کې بنــد پاتي وو، 

ژغورلي دي.
د نوموړي په وینا په ژغورل شــویو 
کې د یوه ماشــوم او یوې مېرمنې په 
ګډون درې کســان شامل دي او په 
یوه موټر کې د ســېلاب په منځ کې 

بند پاتي وو، چې وړمه شپه د امنیتي 
ځواکونو له لوري وژغورل شول. 

د یادونــې وړ ده، چې د اســلامي 
امارت منسوبینو تر دې وړاندې هم 
ســلګونه هېوادوال، چې د ورښتونو 
او سېلابونو له کبله د مرګ له ګواښ 

سره مخ وو، ژغورلي وو.

د بغــلان د اطلاعاتــو او کلتــور 
وایــي، چې  ریاســت مســوولین 
دودیزې لوبې په دې وروســتیو کې 
په دغه ولایت کې د راژوندي کېدو 
په حال کې دي او خلک د خوښۍ 
په مراسمو کې وزلوبې ترسره کوي.
د بغلان ورزشــي آمر قاري محمد 
امیر امیري وویــل، چې د وزلوبې 
دغه درې ورځنۍ سیالۍ د ذبیح الله 

حسین خېل او کټه خېلو ځوانانو له 
لوري پیل شــوې، چې د بغلان او 
بغلان ته څېرمه ولایتونو لســګونه 
 چــاپ اندازانو پکې ګــډون کړی

 دی.             
ورته مهال د بغــلان د اطلاعاتو او 
کلتور ریاست د کلتور او ګرځندوی 
آمر مولوي عزت میر حقاني وویل، 

چې په دې وروستیو کې  3مخ

عبدالله  محمد  یعت:مولوی  شــر
جان سایق سخنگوی وزارت دولت 
در امور رســیده گی به حوادث طی 
کنفرانس خبری از خســارات جانی 
و مالی به میــان آمده به اثــر باران 

های شدید و سیلاب های اخیر در 
کشور خبر داده گفت:« به اثر باران 
های شدید و سیلاب های اخیر در 
اکثر ولایات مانند بادغیس، ارزگان، 
فراه، کندهار، تخــار، زابل، پروان، 

ننگرهار، هلمند، کابل، خوســت، 
دایکندی، کونر، کاپیســا، پنجشیر، 
پکتیکا، پکتیا، لوگر، لغمان و هرات 
۳۳ تن جان باخته و ۲۷ تن مجروح 
گردیده، تقریبــا ۶۰۶ خانه به گونه 
ی قســمی و کلی تخریب شــده، 
۱۹۵۰ جریــب زمین های کشــت 
زار از بیــن رفته، تقریبا ۸۵ کیلو متر 
ســرک و راه های فرعــی تخریب و 
۲۰۰ راس مواشــی تلف و ۱۰۰۰ 
 خانه خســاره مند گردیده اســت.

 وی علاوه کرد:« از آغاز ماه حمل تا 
اکنون برای ۲۲۸۵۱ خانواده آسیب 
دیده و متضرر به همکاری... ص3

رویدادهای خارجی

به اثر سیلاب های اخیر ۳۳ تن جان باخته و ۲۷ تن دیگر 
مجروح گردیدند

امنیتي ځواکونو بادغیس کې د یوې کورنۍ غړي له 
سېلاب څخه ژغورلي دي

بغلان کې د وزلوبې سیالۍ پیل شوې

 چهار کشته به اثر رویداد های 
ترافیکی در کندز

او  احصایــې  د  ولایــت  تخــار  د 
معلوماتو ریاســت په   ۱۴۰۲ لمریز 
کال کې په ټولیــز ډول ۱۳۹ زره او 
۸۸۳ کسانو ته تذکرې وېشلې دي، 
چې ۶۸زره او ۱۴۹ الکترونیکي او 
۷۱ زره او ۷۳۴ یې کاغذي تذکرې 

دي.
او  احصایــې  د  ولایــت  تخــار  د 
معلوماتو رییس قاري شیرشاه بریال 

وایي چې هره ورځ شــاوخوا ۵۰۰ 
کســان د الکترونیکــي او کاغذي 
تذکــرو اړوند خدمتونو د ترلاســه 
کولو په موخه د دې ریاست اړوندو 

دفترونو ته مراجعه کوي.
ښــاغلی بریال زیاتوي، چې د مرکز 
پــه ګــډون د دې ولایت پــه ټولو 
ولســوالیو کې د دوی اړوند دفترونه 
فعــال دي او تېر کال د یادو دفترونو 
له لارې توانیدلــي دي چې  ۶ زره 
او ۸۲۹ کسانو ته په کاغذي تذکرو 
کــې د اصلاحاتو او ۱۱ زرو او ۲۵۱ 
نورو کســانو ته د ژوند پېښــو )۱۰ 
زره او ۶۶۸ زېږون کارتونه او ۵۸۳ 
خدمتونه  اړوند  پارچــې(  مړینې  د 

وړاندې کړي.
او  احصایــې  د  ولایــت  تخــار  د 
معلوماتــو  د  ریاســت  معلوماتــو 
پــر بنســټ په یــاد ولایــت کې د 

الکترونیکي تذکرو دوې... 3مخ

د هرات ســیمه ییز مسوولینو ویلي 
چې پــه دغــه ولایت کــې د دوو 
مدرسو کارونه بشــپړ او پرون ګټې 

اخیستنې ته وسپارل شوې.
د پوهنې وزارت سرپرســت مولوي 
حبیب الله آغا هرات  ته د خپل سفر 

په بهیر کې د یاد ولایت د کشک او 
زلزله ځپلو سیمو  ولسوالیو  سربلند 

کې د دوو دیني ...   3مخ

تخار کې تېر کال نږدې ۱۴۰ زره 
تذکرې وېشل شوې دي

پوهنې وزیر هرات کې دوې دیني مدرسې پرانیستې

 د ایران برید د لاس په سر شوې کفري نړۍ پام بیا
 اسراییلو ته ورواړاوه

باران شدید و برخورد رعد و برق در پاکستان 
دست کم ۲۴ کشته برجا گذاشت

اختر شپو ورځو کې مو تر زرو زیات کډوال نیولي

وزارت خارجه ایران سفیران بریتانیا، فرانسه و 
آلمان در تهران را احضار کرد

پوتین:

باختن  جان  از  پاکستانی  مقام های 
دســت کم ۲۴ تن در اثر باران  های 
شــدید و برخورد با صاعقه در سه 
داده اند. خبــر  کشــور  این   ایالت 
اداره مبــارزه بــا حــوادث طبیعی 
بیست وششم  پاکستان روزیکشنبه، 
گفته  نشــر خبرنامــه ی  بــا  حمل 
۱۷ تــن در اثــر باران های شــدید 
و هفــت تن دیگر در اثــر برخورد 
 با رعــد و بــرق جــان باخته اند.
هشــت  گزارش هــا  اســاس  بــر 
خانــه زیــر آور شــده و برخی از 
 راه هــا خیابان ها بســته شــده اند.
 به گفتــه اداره مبــارزه با حوادث 
طبیعی پاکستان ۱۷ تن در پنجاب، 
پنج تن در بلوچستان، و دو تن دیگر 
 در خیبرپختونخــوا جان باخته اند.
پاکســتان  مقامــات  همچنیــن 

از تلاش هــای بــرای کمــک بــه 
رویــداد  ایــن  آســیب دیدگان 
داده انــد. خبــر   طبیعــی 
پیــش از این نیز باران های شــدید 
فروریختن سقف خانه ها  در مناطق 
خیبریختونخوا  ایالــت  مختلــف 
پاکســتان جــان ۸ تــن را گرفت 
گذاشــت. برجــا  زخمــی   ۱۲  و 
این در حالی است که بارندگی های 
موســمی و زمســتانی هر سال در 
پاکســتان منجر به جان ده ها تن و 

خسارات زیادی شده است.

کوچک ترین تعرضی از سوی امریکا به خاک ایران 
روسیه را مجبور به حمایت از ایران می کند

ایران  انجام حمــلات  از  پــس 
کید جو  بــر خاک اســرائیل و تأ
بر  امریکا  بایدن، رئیس جمهور 
حمایت مســتحکم کشورش از 
رئیس  پوتین،  ولادیمیر  تل آویو، 
جمهور روســیه هشدار داده  که 

از ســوی  تعرضی  کوچک ترین 
امریــکا به خاک ایران روســیه 
را مجبــور به حمایــت از ایران 
می کند. پوتین گفته  است: »اگر 
برای حمایت  امریکا می خواهد 
از اســرائیل به میــدان بیاید ما 
رئیس  نمی شینیم.«  بیکار  اینجا 
از حملات  امریکا پس  جمهور 
راکتــی ایــران بر اســرائیل این 
حملات را محکــوم نموده و بر 
تعهد آهنین واشــنگتن به امنیت 

کید کرده است. اسرائیل تأ


